
Atestado de Disponibilidade Orçamentária

Nº ADO 44/2025 CX 

Objeto: Contratação de licença de aplicação para gerenciamento de alimentação escolar

Valor Estimado: R$ 2.172,64

Valor Real: R$ 2.172,64

Modalidade de
Licitação:

Dispensa de Licitação

Processo: 23347.008284.2023-61

Embasamento
Legal:

Lei 14.133/2021

Referencias: Processo de Contratação

 Considerando a necessidade de prover meios para que o IFMS cumpra sua missão
institucional, informo a existência de disponibilidade orçamentária para atendimento à demanda.

A despesa decorrente desta aplicação possui adequação orçamentária e financeira
com Lei Orçamentária Anual, bem como compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias, sendo as aquisições decorrentes deste certame efetuadas com recursos
alocados a esta Unidade Gestora.

A classificação orçamentária da despesa será conforme abaixo:

Natureza da
Despesa

33904006 - LOCACAO DE SOFTWARES

Descricao
Licença/implantação - AEI - Avançado B Plataforma Web, que visa auxiliar a
gestão da alimentação escolar nas escolas públicas em consonância com as
diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (R$ 160,22 mensal)

Valor R$ 1.922,64

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ACN 158451

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1809
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/busca_processo/?q=23347.008284.2023-61
https://suap.ifms.edu.br/processo_eletronico/processo/104921/


Natureza da
Despesa

33904006 - LOCACAO DE SOFTWARES

Descricao
Atualização/Trienamento - Treinamento (Capacita?ção online) Capacitação
oferecida aos usuários para aprendizado da operação do SaaS adquirido. Serviço
em horas sob de?manda após primeira leva de capacitação (R$ 250,00 por hora)

Valor R$ 250,00

PTRES Fonte de Recursos PI UGR

231565 1000000000 L20RLP01ACN 158451

Total Custeio: R$ 2.172,64

Total Investimento: R$ 0,00

Total: R$ 2.172,64

Total Ajustado: R$ 2.172,64

Coxim - MS, 11 de março de 2025.

Assinaturas

Gestor Financeiro Titular CX Ordenador de Despesas Titular CX

Andre Luiz Barbosa
Portaria nº 1605/2023
11/03/2025 - 10:05:15

Autorizo a despesa,
conforme a instrução processual.

Angela Kwiatkowski
Portaria nº 1473/2019
11/03/2025 - 10:15:05

Emitido pelo SISPROAD em 04/04/2025 às 12:02:39Emitido pelo SISPROAD em 04/04/2025 às 12:02:39

https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1809
https://proad.ifms.edu.br/sisproad/ado/crud?id=1809

